
 

TEL. +39 0463 424049, FAX +39 0463 424577, C.F. e P.I. 01827760222, info@istruzionecles.it, www.liceorussell.eu  

liceo B. Russell  
VIA IV NOVEMBRE 35, 38023 CLES (TRENTO) 

                                                                                                                    

         DELIBERA  n. 6 /2013 
                                                                                                                                 

 

 

                                                                                                       

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  n.  1 
  

OGGETTO:   DOTAZIONE LIBRI DI TESTO CLASSI PRIME E SECONDE: CONDIZIONI PER LA CESSIONE DI 

TESTI AGLI STUDENTI 

  

L’anno duemilatredici addì  17 del mese di APRILE  alle ore 14.30, regolarmente convocato, si  è riunito  il  

Consiglio dell’Istituzione Scolastica. 

 

Si constata la presenza del numero legale dei componenti l’organo collegiale. 

 

 

 

 

 

Presiede  la seduta  il  Presidente Roberto Larcher  

Il   Segretario Verbalizzante rag. Mariella BERGAMO Funzionario Amministrativo   

 

 

 

Risultano: Presenti Assenti 

DIRIGENTE SCOLASTICO   

ROSSI   TIZIANA  X   

DOCENTI   

SCARDOVELLI  PAOLO X   

CASTELLI  SILVANA X  

RETROSI  MICHELE X  

CIVES   GIOVANNA X  

CONTE  FRANCESCA X   

CALLOVI  PIETRO X  

NON DOCENTI   

CORRA’   ANTONELLA X  

GENITORI   

FLAIM   GIORGIO X  

LARCHER  ROBERTO X  

ZANON   BRUNO X  

RAPPRESENTANTI TERRITORIO 
  

PASQUESI  ALBERTO  X 

VALENTINI  ROLANDO  X  

ALUNNI 
  

PASQUESI   FEDERICO  4^C X  

ROSSI   ERIC X   

RAMUS  GABRIELE X  

ZUCAL   PAOLA X  

TOTALE 16 1 



 2

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  
 

Lette le disposizione per l’anno scol. 2013-2014  della  GP che con propria  deliberazione n. 499 dd. 16/03/2013 ha adottato   

a partire dall’anno scol. 2012-2013 e che valgono fino a diversa disposizione. L’impostazione della GP è quella di garantire 

coerenza con i tetti di spesa assunti a livello nazionale, limiti che al momento non sono noti. Da settembre 2014 l’intenzione 

del ministero è quella di avere solo edizioni digitali. 

Dato atto che  l’indicazione sottesa è di non cambiare nulla per quest’anno scolastico se non per le quarte dell’anno 

prossimo. 

Visto che la deliberazione della GP cita:  “Il comodato d’uso dei libri di testo nella scuola secondaria si fonda sull’utilizzo 

pluriennale dei testi... comunque per almeno un triennio... deve essere assicurata l’integrità dei testi stessi. Si rappresenta, 

peraltro l’opportunità di raccogliere i testi, assegnati in comodato, prima del termine delle lezioni procedendo 

contestualmente ad una verifica dello stato di conservazione. Agli studenti con carenze formative può essere consentito di 

trattenere i libri delle relative materie anche durante il periodo estivo... sono esclusi dal comodato d’uso, e pertanto a carico 

delle famiglie, i testi consigliati; rientrano sicuramente in tale tipologia i dizionari, gli eserciziari ed i libri di lettura. Le 

istituzioni ed enti possono prevedere la cessione in proprietà all’utenza dei testi assegnati in comodato; ciò, peraltro, può 

verificarsi unicamente a fronte del pagamento di un adeguato corrispettivo economico.” 

Accertato che, a partire dall’as 2013-2014 si avranno libri di testo: 

1) in FORMA DIGITALE o MISTA:   devono essere redatti solo testi on line ovvero debbono essere interamente 

scaricabili da internet. In ragione di ciò, a partire dal prossimo anno scolastico, non possono essere adottati testi 

scolastici in forma esclusivamente cartacea.  

2) con LIMITI MASSIMI DI SPESA:  non sono ancora resi noti. 

3) TESTI CONSIGLIATI:  Non rientrano nella dotazione libraria e pertanto non concorrono alla determinazione del prezzo 

massimo i testi consigliati. I VINCOLI per l’indicazione dei testi consigliati sono a p. 7 delle disposizioni PAT. Si sottolinea 

che “rientrano sicuramente in tale tipologia i dizionari, gli eserciziari ed i libri di lettura” (p. 8). 

4) VICOLO TRIENNALE per CAMBIAMENTO TESTI: “Risulta evidente che le nuove edizioni potranno essere acquistate 

soltanto a fronte di sostanziali innovazioni scientifiche o didattiche in relazione al piano di insegnamento programmato. 

Sulla scorta di ciò si deve auspicare che l’utilizzo dei libri di testo adottati si protragga per il maggior numero di anni 

possibile e comunque per almeno un triennio”. 

Letta la proposta di condizioni per la cessione dei libri di testo: 

1. acquisto dei libri di durata pluriennale 

2. riconsegna alla scuola,  negli ultimi giorni di lezione del presente anno scolastico, dei libri concessi  in comodato d’uso  

agli alunni del biennio dal 6 a 10 giugno 2013  

3. l’imputazione dell’intero prezzo di copertina per i libri resi inservibili per il prossimo utente alla famiglia dell’alunno 

4. consegna dei testi in comodato agli alunni che hanno conseguito carenze entro il 30 giugno 

5. solo i testi non più in adozione possono essere ceduti allo studente senza corrispettivo. 

In considerazione delle nuove norme sull’adozione dei libri di testo (obbligo di conferma per sei anni) e dell’entrata in 

vigore dei Piani di studio provinciali, il Consiglio di Istituto ha deciso di non cedere in proprietà i testi usati ad 

esclusione di quelli non più in adozione. Nel caso in cui lo studente intenda disporre di un libro di esercizi o di un altro 

libro raccomandato dall’insegnante è tenuto a provvedere direttamente all’acquisto presso una libreria.   

I libri che serviranno anche in seconda saranno lasciati allo studente, che riceverà l’intera dotazione prevista per la 

classe 2^ a settembre. Solo in caso di cambio di scuola dovranno essere restituiti tutti i libri.   

Tutti gli altri libri concessi in comodato saranno raccolti e controllati nel periodo 6 - 10 giugno secondo un preciso 

calendario.  

Al momento della consegna dei libri sarà ritirata anche la chiave dell’armadietto. Chi l’avesse smarrita dovrà versare 

l’importo di € 10 per la sostituzione del blocco, in quanto, per ragioni di sicurezza, le chiavi non sono duplicabili. 

Tutti i testi avuti in comodato devono essere restituiti in quanto sul mercato, spesso, non si trova la stessa edizione e 

l’Istituto non dispone di finanziamenti sufficienti per reintegrare l’intera dotazione delle classi. Solo i testi non più in 

adozione possono essere ceduti allo studente senza corrispettivo. 

   Al termine della discussione,  

con voti a favore:  16    

contrari:    0 

astenuti:    0   

su presenti e votanti:  16   
DELIBERA 

             

 



 3

1. di  disporre la sostituzione dei libri di testo solo per le classi 4^ 

2. di disporre della riconsegna alla scuola,  negli ultimi giorni di lezione del presente anno scolastico, dei libri concessi in 

comodato d’uso agli alunni del biennio da 6 a 10 giugno 2013 

3. di riconsegnare i testi in comodato agli alunni che hanno conseguito carenze entro il 30 giugno 

4. di cedere solo i testi non più in adozione agli studenti, senza corrispettivo 

5. di inviare opportuna circolare informativa a tutte le classi; 
 

 

 

IL SEGRETARIO 

f.to     MARIELLA BERGAMO 

IL PRESIDENTE  

   f.to   ROBERTO LARCHER 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


